
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 102 

del 08/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO NON COPERTE DA 
ABBONAMENTO SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI  PENDOLARI 
FREQUENTANTI ISTITUTI FUORI SEDE –  A.S. 2015/2016 -

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso che in esecutività della Legge Reg.le n.24/73 e successive modifiche il Comune per l'anno 

scolastico 2015/2016 ha provveduto a garantire trasporto degli studenti delle Scuole Superiori frequentanti 
Istituti statali o corsi di studio non presenti sul territorio comunale, giusta determinazione dirigenziale n°  
1884 del 05.10.2015 con la quale sono state autorizzate le Ditte di trasporto extraurbano a rilasciare gli  
abbonamenti gratuiti agli studenti pendolari;

Preso atto che nei mesi di giugno e settembre gli studenti pendolari anticipano i costi delle spese di 
trasporto per raggiungere le sedi dei singoli istituti fuori comune;
  Viste le richieste avanzate dalle famiglie degli studenti pendolari con allegati i titoli di viaggio delle 
corse  giornaliere  e  degli  abbonamenti  settimanali  relativi  al  mese  di  settembre  2015 -  giugno 2016 ed 
eventuali altri periodi non coperti dall'abbonamento;

Esaminata  la  frequenza  scolastica  di  ciascun alunno attraverso  le  note  mensili  inviate  dai  Capi 
d’Istituto, e ritenendo pertanto necessario liquidare agli alunni pendolari il corrispettivo delle spese sostenute 
nell'  a.s.  2015/2016,  secondo gli  importi  e  i  nominativi  contenuti  nell’allegato  “A”  depositato  agli  atti  
d'ufficio ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.196/03;

Visto che l'ammontare complessivo dei suddetti  rimborsi ammonta ad € 7.117,17, da imputare al 
capitolo 1586.1  Missione 04  Programma 06  Titolo 1  Macroaggregato 03  3° Livello 02 cod. Bil. 04.06-
1.03.02.15.001  imp. 1218/16;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

Pagina 1/2



     Visti i pareri resi dagli organi competenti ai sensi dell’art.65, comma 2, del predetto regolamento, 
pareri che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
    Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e  
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

  1) Di liquidare, per i motivi suesposti, alle famiglie degli alunni pendolari frequentanti Istituti fuori  
sede il costo dei biglietti delle corse giornaliere sostenute nel mese di settembre 2015 e giugno 2016 ed 
eventuali altri periodi non coperti dall'abbonamento per un importo complessivo di € 7.117,17  così come 
indicato nell’allegato “A” depositato agli atti d'ufficio ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.196/03;

2) Dare atto che la somma di  € 7.117,17  rientra nell’impegno assunto con det. dirigenziale n° 1884 del  
05.10.2015 Cap. 1586.1  Missione 04  Programma 06  Titolo 1  Macroaggregato 03   3° Livello 02 imp.  
1218/16;

3) Di  autorizzare  il  Servizio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  in  favore  dei  suddetti 
beneficiari secondo gli importi indicati nel citato allegato “A”,  agli atti d ufficio;   

4)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

BIL. 2016-2017   CAPITOLO 1586.1  
MISSIONE 04  PROGRAMMA 06  TITOLO 1  MACROAGGREGATO 03  3° LIVELLO 02 
COD. BIL. 04.06-1.03.02.15.001               IMP. 1218/16  

Ragusa,  08/08/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

